Reti gas 0,125 2.904 3.037 3.170 3.303 3.436 3.569 0 0

Allacci 0,125 3.093 3.235 3.376 3.518 3.660 3.801 0 0

Contatori 0,129 2.304 2.409 2.514 84 87 91 0 0

Manodopera 0,116 3.273 3.423 3.573 2.745 2.856 2.966 0 0

Totale -60.626 1 -11.575 -12.104 -12.634 -9.651 -10.039 -10.428 0

valore attualizzato 4% -11.575 -11.638 -11.680 -8.579 -8.581 -8.571 0 0 0 0 0 0

Totale C 129.762 -8.234 -5.115 -1.691 5.551 9.728 14.210 25.556 26.474 27.392 28.310 29.228 30.146

Totale generale 59.104.478 -79.552.658 4.945.451 5.158.922 6.136.643 6.277.203 6.415.366 8.505.631 8.397.144 8.288.657 8.180.170 8.071.683 94.782.511

Tasso sociale di sconto 4,00%

Valore attuale netto economico dell'investimento VAN E 59.104.477,79

Tasso rendimento interno economico TIR E 12,48%

Benefici/Investimenti ( A2+A3+B+C)/A1 B/C 3,02

Analisi dei rischi

ANALISI DEI RISCHI

Analisi di sensibilità

Van Finanziario Switching value

Incremento/decremento -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% Variabili Van F = 0 Van E = 0

Investimenti 7.920.868 8.037.165 8.153.463 8.269.761 8.386.059 8.502.356 8.618.654 Investimenti 138,00%

Costi Operativi 10.403.820 9.692.467 8.981.114 7.558.408 6.847.055 6.135.702 Nuovi Investimenti 47,00%

Costi Operativi 60,00% 219,00%

Tir Finanziario- Prezzo dei prodotti petroliferi sostitutivi n/a

Incremento/decremento -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% Prezzo del gas 835,00%

Investimenti 5,08% 5,07% 5,06% 5,05% 5,03% 5,02% 5,01%

Costi Operativi 5,31% 5,22% 5,13% 4,95% 4,86% 4,77% Scenario Analysis

   Ottimistica Base   Pessimistica

Van Finanziario - variazione del tasso di sconto Variabili % Valore Valore % Valore

Tasso di sconto finanziario 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% Nuovi Investimenti -15% 19.080.040 22.447.106 15% 25.814.171

37.932.840 26.942.773 17.098.929 8.269.761 340.031 -6.791.347 -13.213.171 Costi Operativi -15% 32.290.447 37.988.762 15% 43.687.076

Prezzo dei prodotti petroliferi sostitutivi 15% 1,5032 1,3072 -15% 1,1111

Van Economico Prezzo del gas -15% 0,5610 0,6600 15% 0,7590

Incremento/decremento -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% VAN F 8.321.382 8.269.761 8.218.140

Investimenti 65.501.466 63.369.136 61.236.807 56.972.148 54.839.819 52.707.490 TIR F 5,07% 5,05% 5,01%

Costi Operativi 63.156.880 61.806.079 60.455.279 59.104.478 57.753.677 56.402.876 55.052.075 VAN E 62.328.849 59.104.478 55.874.914

Prezzo dei prodotti petroliferi sostitutivi 57.303.463 57.903.801 58.504.140 59.704.816 60.305.154 60.905.492 TIR E 13,05% 12,48% 11,93%

Prezzo del gas 60.167.708 59.813.298 59.458.888 58.750.068 58.395.658 58.041.248

Tir Economico

Incremento/decremento -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

Investimenti 15,35% 14,28% 13,33% 11,73% 11,06% 10,45%

Costi Operativi 13,10% 12,90% 12,70% 4,00% 12,28% 12,08% 11,85%

Prezzo dei prodotti petroliferi sostitutivi 12,25% 12,34% 12,40% 12,56% 12,62% 12,70%

Prezzo del gas 12,61% 12,57% 12,52% 12,42% 12,37% 12,32%

Van Economico - variazione del tasso di sconto

Tasso di sconto economico 2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 4,5% 5,0% 5,5%

75.641.516 69.845.797 64.338.936 59.104.478 54.127.001 49.392.043 48.886.039

Revisione n.00 - Elaborazione del 23.03.2021

AMBITO BIELLA

COADIUVAZIONE ED ASSISTENZA

CIG….

Documento Integrativo “Analisi Costi Benefici”. Ambito Biella

Servizio di assistenza tecnica, amministrativa, legale, economica, finanziaria e fiscale

del servizio di distribuzione del gas. CIG. 620709727C. Contratto rep.n.2577 del

11.08.2015

Ambito Biella

1

Con il presente documento, si integra l’Analisi Costi benefici per l’ambito Biella.

L’integrazione è specificatamente basata sulle Osservazioni dell’Arera, relative alla Analisi Costi Benefici già